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Stellungnahme der Verwaltung zu TOP 1.2 "Einwohneranfragen von Iris Mech, Joachim
Geppert und Theresa Bullmann vom 11.09.2013 in einem Dokument betr. Offentlicher Zugang
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Stellungnahme der Verwaltung:

Zum besseren Versténdnis der Beantwortung der gestellten Fragen sind zunéchst einige Fakten voranzustellen:

Bei dem Rather See handelt es sich um ein Privatgeldnde, das ausschlief3lich zum Zweck der Kiesgewinnung geschaffen und ausgebeutet wurde. Fur den Zeitpunkt nach Ablauf der Auskiesungsgenehmigung wurde ein Bebauungsplan aufgestellt, der die Renaturierung der Uferbereiche vorsieht.
Dazu gehdren neben PflanzmalRnahmen insbesondere ein Riickbau des vorhandenen uferbegleitenden Wirtschaftsweges. Eine Bade- oder andere Freizeitnutzung des Gelandes wurde im damaligen und bis heute rechtskraftigen Bebauungsplan nicht vorgesehen.

Die in der Anfrage angesprochenen Nutzungen des Gelandes wie Schwimmen, Spazierengehen, Joggen, Grillen und Ahnliches mehr sind nicht genehmigt und daher zu unterbinden. Das ungenehmigte Baden stellt fir die Schwimmer aufgrund der ungesicherten Boschungen unter der Wasseroberflache ein erhebliches Risiko dar. Bekanntermal3en kam es bereits zu einigen tédlichen Unféllen.
Zudem werden durch einige Nutzer der Flache grof3ere Mengen Mill am Seeufer hinterlassen. Die Zunahme der Nutzer des Seegeldndes nach Ende der Kiesbaggerei hat zudem bereits heute zu einem Rickgang geschutzter Tierarten gefihrt.

Gleichwohl ist es fir die Ratspolitik und die Stadtverwaltung nachvollziehbar, dass eine legale Nutzung des Gewassers und der Uferbereiche wichtig ist fiir die Einwohner der Stadtteile von Neubrick, Ostheim und Rath/Heumar zur Naherholung und zum Schwimmen.

Daher arbeitet die Stadtverwaltung auf der Grundlage entsprechender politischer Beschliisse mit dem Grundstlckseigentimer des gréf3ten Grundstiicks am See und einem Vorhabentrdger zusammen an der Aufstellung eines Bebauungsplanes, der einen geregelten und sicheren Badebetrieb sowie den Betrieb von zwei Wasserskibahnen ermdglichen soll und gleichzeitig Riickzugsraume und Habitate fur geschiitzte Tierarten erhalten und erweitern soll.

Die Alternative dazu ware die Umsetzung des rechtskraftigen Bebauungsplanes (siehe oben) und eine vollstdndige Einzdunung des Gelandes zur Wahrung der Verkehrssicherung, Vermeidung der wilden Mullablagerungen und aus Griinden des Naturschutzes. Lediglich ein Angelverein kénnte den See dann nutzen zur Sicherung der nach Fischereigesetz erforderlichen Hegepflicht.


Text der 1. Einwohneranfrage:

1. Einwohnerfrage: Wie will die Verwaltung sicherstellen, dass die folgenden Belange gegeniiber den wirtschaftlichen Interessen der Eigentiimer und Investoren beriicksichtigt werden?

* \WWie wird sichergestellt, dass der See als Naherholungsgebiet fur alle Bewohnerinnen der Verkehrslarm geplagten umliegenden Stadtteile nutzbar bleibt?

« Wie wird erreicht, dass einkommensschwache Menschen sich die alltagliche Nutzung, die ihre jetzige Gewohnheit ist und erheblich zu ihrer Lebensqualitét beitragt, werden leisten kénnen?

* Wie wird umgesefzt werden, dass der See auch au3erhalb der Tages- und Jahreso¢ffnungszeiten eines kommerziellen Strandes betretbar ist? Das Vingster Freibad ist hier ein schlechtes Vorbild!

+ Wie wird umgesetzt, dass auch weiterhin ausdauerndes Schwimmen méglich ist? Das im Konzept vorgesehene Planschbecken ist wegen seiner geringen Flache dafir absolut ungeeignet!

» Unter welchen Bedingungen wére eine Regelung wie sie am Hohenfelder See getroffen wurde (freier Zutritt, Pflege durch einen gemeinnutzigen Verein) maéglich?

Stellungnahme der Verwaltung zu Frage 1:

Das Planungskonzept sieht eine Betretungsmoglichkeit des westlichen Seeufers sowohl tber die heutige Zufahrt als auch Uber einen Zugang vom Briick-Rather Steinweg aus vor. Wahrend der Sommermonate findet bei entsprechendem Wetter Badebetrieb statt, so dass weiterhin im Rather See geschwommen werden kann. AuRerhalb der Offnungszeiten des Badestrandes steht der westliche und sudliche Uferbereich allen Besuchern weitgehend offen. Die Ubrigen Uferbereiche missen aus Grinden des Naturschutzes von einer Betretung ausgenommen werden. Der See kann auf den vorhandenen Wegen oberhalb der Ufer umrundet werden. Es ist derzeit geplant, dass von der heutigen Zufahrt bis zu dem Briick-Rather Steinweg ein FuRweg geschaffen wird, der fir die Offentlichkeit zu jeder Zeit nutzbar sein wird. Von hier aus kann der See auch wahrend der kostenpflichtigen Offnungszeiten des Badestrandes erlebbar sein.

Mit dem Vorhabentréger wird eine vertragliche Vereinbarung Giber einen sozialvertraglichen Eintrittspreis angestrebt. Dies ist auch eine Vorgabe der politischen Gremien.

Es ist vorgesehen, dass auRerhalb der kostenpflichtigen Offnungszeiten des Strandbades kein Eintritt erhoben werden soll und das Gelédnde betreten werden kann. Dies wird insbesondere in den Zeiten sein, in denen die Wasserskianlagen noch betrieben werden. Denn die Wasserskisaison beginnt im Frihjahr vor und endet im Herbst nach der Badesaison. Inwieweit eine 6ffentliche Nutzung des Areals aullerhalb der Nutzungszeiten Badestrand und Wasserskianlagen méglich ist, ist im weiteren Verfahren mit dem Vorhabentrager abzustimmen. In den Zeiten, in denen die

geplante Gastronomie am Sudwest-Ufer gedffnet ist, ist zu erwarten, dass das Areal auch betreten werden kann. In den Zeiten, in denen weder Strandbad, noch Wasserskianlage als auch die Gastronomie gedffnet ist, ist allein aus Aufsichts-, Versicherungsgriinden sowie zum Schutz der geplanten Anlagen vor Vandalismus nicht zu erwarten, dass das Areal 6ffentlich zuganglich und nutzbar ist. Wie zuvor dargestellt, soll jedoch suidlich des Sees eine 6ffentlich nutzbare Wegeverbindung das Seeerlebnis ganzjahrig sicherstellen.

Ausdauerndes Schwimmen wird im Bereich des Uberwachten Badestrandes mdglich sein. Die Planung sieht einen Naturbadesee beziehungsweise Badestrand auf einer nutzbaren Flache von rund 15 000 m2 Wasserflache vor. Es umfasst eine Strandlinie von rund 400 m, welche den Badegasten zur Verfligung steht, des Weiteren kann von dem Strand bis zu einer Tiefe von rund 40 bis 50 m tief in den See reingeschwommen werden. Aufgrund vorgenannter Parameter kann eine sehr gute Nutzung auf einer umfangreichen Badeseeflache erfolgen. Im Ubrigen See wird Schwimmen aufgrund des Betriebs der Wasserskibahnen und aufgrund des Naturschutzes weiterhin untersagt bleiben.
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Fir eine vergleichbare Losung wie am Hohenfelder See mit freiem Zutritt fur die Blrgerinnen und Birger misste die Stadt Kéln den gesamten See mit den Ufergrundstiicken erwerben. Dies ist angesichts der Haushaltslage nicht méglich. Zudem hat sich im jetzigen Bebauungsplanverfahren gezeigt, dass einige Eigentimer kleinerer Grundstticke nicht verkaufsbereit sind.

Text der 2. Einwohneranfrage:

2. Einwohnerfrage: Wie wird erreicht, dass durch die Umsetzung des Konzeptes von Eigentiimer und Investor keine Uberlastung der zur Verfligung stehenden Badefldchen im geplanten Freibad (es handelt sich um einen winzigen Strandbereich) und an den Ausweichméglichkeiten Hohenfelder See und Gremberger Baggerloch, sowie eine dem Naturschutz widersprechende wilde Nutzung der Naturschutzbereiche entsteht?

« Hat die Verwaltung eine Erhebung lber die Haufigkeit, zeitliche Verteilung, Art und personellem Umfang der bisherigen Nutzung (Also: Wann in Tages- und Jahresverlauf kommen wieviele Leute, und welche von ihnen kommen regelmafig, um was zu tun?) durchgefiihrt oder gedenkt sie dies zu tun und wenn nicht, warum nicht?

» Gibt es Erkenntnisse dartiber, wie sich der Nutzungsdruck durch Schliefung des gréi3ten Teils des Sees auswirken wird auf die winzige vorgesehene Badeflache des von Investor und Eigentumer vorgelegten Konzeptes und auf die Ausweichmdglichkeiten wie etwa dem Diunnwalder See?

* Wieso wird neben dem kommerziellen Freibad und den Naturschutzbereichen keine Fl&che fur eine freie Nutzung auf eigene Gefahr eingerichtet, wo z.B. FKK und Hundebaden méglich wére, wie das bei vielen anderen Seen auch der Fall ist?

Stellungnahme der Verwaltung zu Frage 2:

Eine solche Erhebung liegt nicht vor, da sie fur das laufende Bebauungsplanverfahren nicht relevant ist. Eine Erfassung der illegalen Betretungen von Privatgelande fallt nicht unter das Erfordernis einer Bauleitplanungsaufgabe. Diese dient vielmehr dazu, Planungsrecht zu schaffen, um die geplante Naherholungsnutzung (Schwimmen, Baden, Wasserskifahren, Spazierengehen) auf einer legalen Basis zu ermdglichen.

Der Rat muss im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens offentliche Belange, private Belange und Okologische Belange untereinander und gegeneinander abwagen. Dies geschieht bei diesem Projekt in geeigneter Weise durch die Anordnung der Badenutzung im Sudwesten, der Wasserskinutzung im zentralen westlichen Bereich und durch die Schaffung ungestérter ruhiger Zonen fir den Naturschutz im Ubrigen Bereich. Weiterhin geht die Verwaltung davon aus, dass der Gberwachte und damit sichere Badebetrieb von den Anwohnern im Bereich um den Rather See angenommen wird und daher keine Verdrangung in andere Seen erfolgen wird, zumal im Hohenfelder See und auch in den Alberti-Seen ("Gremberger Baggerloch") das Baden untersagt ist. Das Schwimmen im Rather See sowie die Nutzung des eingezaunten Privatgeléandes sind zurzeit rechtlich untersagt. Daher wird der Rather See nicht geschlossen, vielmehr soll durch die Aufstellung des Bebauungsplanes und die Umsetzung des vorliegenden Plankonzeptes erstmals eine kontrollierte Offnung des Sees fiir die Offentlichkeit ermoglicht werden, welche eine sichere Nutzung gewahrleisten soll.

Fur eine freie Nutzung (FKK, Hundestrand) steht auf3erhalb von Bade-, Wasserski- und Naturschutzflache kein Bereich mehr zur Verfugung.


Text der 3. Einwohneranfrage:

3. Einwohnerfrage: Wie vertrdgt sich eine kommerzielle Nutzung mit dem freien Zugang zur Natur wie Wildern, Seen und Bergen zu Erholungszwecken fiir alle Biirgerinnen?

* Wie sind Betretungsrecht nach Landschaftsgesetz und Gemeingebrauch nach Wasserhaushaltsgesetz dafur anzuwenden? Zu beriicksichtigen auch OLG Kdéln, NuR
1988, 310.

» \Welche gesetzlichen Anderungen in den genannten und gegebenenfalls anderen Gesetzen und welche weiteren MalRnahmen missten vorgenommen werden, um einen freien Gemeingebrauch des Rather Sees zu erreichen,

« Welche Méglichkeiten (Blrgerbeteiligung, Klagen, anderes) gibt es, das derzeitige Planverfahren noch zu stoppen und in Richtung eines Naherholungsgebietes fur alle Burgerinnen und Burger, ohne Eintrittspreise und Offnungszeiten zu andern, und welche anderen externen Griinde (Klagen, Pleite des Investors etc.) kdnnten dazu fahren?

Stellungnahme der Verwaltung zu Frage 3:

Der Stadtentwicklungsausschuss, die Bezirksvertretung Kalk und der Ausschuss Umwelt und Griin haben in ihren Beschliissen die Verwaltung beauftragt, das vom Vorhabentréger vorgelegte Planungskonzept in Form eines Bebauungsplanes zur Rechtskraft zu bringen.

Der Rather See befindet sich wie bereits erlautert in Privatbesitz. Ein Zugangsrecht fir die Offentlichkeit auf private Flachen ist gesetzlich nicht gesichert.

Die Schaffung einer komplett frei zuganglichen und fir alle Burger ohne Eintritt betretbaren 6ffentlichen Naherholungsflache setzt den Ankauf des gesamten Seebereiches durch die Stadt KdIn voraus.
Diese hatte dann die Verkehrssicherungspflicht und die Pflicht zur Pflege einschlielich der Miillbeseitigung. Ein Ankauf der Flache ist nicht moglich (siehe Einwohnerfrage 1). Vorausgesetzt ein Ankauf ware moglich, misste die Stadt Koln ebenfalls einen geregelten Badebetrieb mit Uberwachung etc. sicherstellen, der dann kostenpflichtig ware. Zusatzlich waren die artenschutzrechtlichen Belange zu bertcksichtigen.

Im Bebauungsplanverfahren ist ein gesetzlich geregelter Meinungsbildungs- und Beteiligungsprozess fur alle von der Planung Betroffenen oder durch die Planung Berthrten vorgegeben. Auch der Rechtsweg ist abschlie3end in den entsprechenden Regelwerken aufgezeigt.
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